Дело № 1 –194/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Губаха 16 ноября 2018 года

Губахинский городской суд Пермского края 

в составе председательствующего судьи Ануфриевой С.В.,

при секретаре судебного заседания Амахановой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Губахи Трегубова М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Муртазина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ________________, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.________________, гражданина ________________, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «________________» «________________» заведующим хозяйством, не судимого,

задержанного в порядке ст.91 УПК РФ 26.09.2018 года, мера пресечения избрана 27.09.2018 года в виде заключения под стражу до 19 ноября 2018 года (том 2 л.д.43-44),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

25.06.2018 г. в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» продал, то есть незаконно сбыл за 1000 рублей своему знакомому ФИО2 1 сверток, выполненный из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения, зеленого цвета, в виде частей листьев, которое является наркотическим средством – марихуаной массой не менее 0,51 г, которое согласно Списку I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., относится к наркотическим средствам.

В период с 25.06.2018 г. по 27.06.2018 г. в вечернее время ФИО2, находясь в районе МОУ СОШ № 1, расположенной по адресу: 

<

адрес>», незаконно сбыл за 1000 руб. 1 сверток с наркотическим средством - марихуаной массой не менее 0,51 г, приобретенным 25.06.2018 г. у ФИО1 своему знакомому ФИО3

27.06.2018 г. в вечернее время ФИО3 в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 1000 руб. 1 сверток с наркотическим средством - марихуаной массой не менее 0,51 г, приобретенным в период с 25.06.2018 г. по 27.06.2018 г. у ФИО2 участнику ОРМ под псевдонимом «Петров», который был у него изъят сотрудниками полиции при личном досмотре. 

Согласно заключению эксперта № 24-Н от 31.07.2018 г. изъятое у участника ОРМ под псевдонимом «Петров» и представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, зеленого цвета, в виде частей листьев, является наркотическим средством – марихуаной. (Основанием для отнесения марихуаны к наркотическим средствам является Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.) Масса марихуаны в высушенном до постоянного значения массы виде составила 0,51 г.

Также, 07.08.2018 г. в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в 1-ом подъезде дома № № по ул. 

<

адрес>, действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» продал, то есть незаконно сбыл за 1000 рублей своему знакомому ФИО2 1 сверток, выполненный из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – марихуаной массой не менее 0,49 г, которое согласно Списку I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., относится к наркотическим средствам.

08.08.2018 г. в вечернее время ФИО2 возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл за 1000 руб. 1 сверток с наркотическим средством - марихуаной массой не менее 0,49 г, приобретенным 07.08.2018 г. у ФИО1, участнику ОРМ под псевдонимом «Летов», который был у него изъят сотрудниками полиции при личном досмотре.

Согласно заключению эксперта № 25-Н от 16.08.2018 г. изъятое у участника ОРМ под псевдонимом «Летов» и представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения в свертке является наркотическим средством – марихуаной. Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,49 г.

Кроме того, 28.08.2018 г. в вечернее время, в период с 19.00 час. до 19.30 час., ФИО1, находясь в 1-ом подъезде дома № № по ул. 

<

адрес>, действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» продал, то есть незаконно сбыл за 1000 рублей своему знакомому ФИО2 1 сверток, выполненный из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета с содержащимся в нем веществом растительного происхождения зеленого цвета, в виде фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растений, которое является наркотическим средством – марихуаной общей массой не менее 0,62 г, которое согласно Списку I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., относится к наркотическим средствам.

28.08.2018 г. в вечернее время ФИО2 в подъезде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл за 1000 руб. часть наркотического средства - марихуана массой не менее 0,42 г, приобретенного в этот же день у ФИО1, своему знакомому ФИО4 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО4 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Губахинский», где при личном досмотре у него был изъят сверток с находящимся внутри наркотическим средством – марихуаной массой не менее 0,42 г.

Согласно заключению эксперта № 32-Н от 11.09.2018 г. изъятое у ФИО4 и представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, зеленого цвета, в виде фрагментов листьев, фрагментов стеблей и семян растений, является наркотическим средством – марихуаной (Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.) Масса марихуаны в высушенном до постоянного значения массы виде составила 0,42 г.

29.08.2018 г. в дневное время сотрудниками полиции МО МВД России «Губахинский» был проведен обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2 В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: оставшаяся часть наркотического средства – марихуаны, массой 0,20 г, приобретенной у ФИО1, находившееся в стеклянной емкости для личного потребления, а также мини-кальян, 3 курительные трубки, 2 стеклянные трубки, содержащие на своей поверхности наслоения химического вещества. 

Наркотическое средство при проведении процессуальных действий было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № 33-Н от 11.09.2018 г. изъятое в ходе обыска у ФИО2 и представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, зеленого цвета, в виде частей листьев, частей стеблей является наркотическим средством – марихуаной. (Основанием для отнесения марихуаны к наркотическим средствам является Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681от 30.06.1998 г.) Масса марихуаны в высушенном до постоянного значения массы виде составила 0,20 г.

Вещества темно-коричневого цвета в виде наслоений на внутренних поверхностях мини-кальяна, трех курительных трубках, двух стеклянных трубках, изъятых в жилище ФИО2, содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабиннол, в следовых количествах. (Основанием для отнесения тетрагидроканнабиннола к наркотическим средствам является Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в РФ, утвержденного Правительством РФ (постановление № 681от 30.06.1998 г.)

Также, в период с января 2018 г. по 29.08.2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 осознавая, что оборот наркотических средств растительного происхождения запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, совершил преступление, связанное с незаконным культивированием, хранением и сбытом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в один из дней января 2018 г., обладая определенными познаниями в области культивирования наркотикосодержащих растений конопли и достоверной информацией, полученной из глобальной телекоммуникационной сети информационных и вычислительных ресурсов (далее по тексту Интернет) о лицах, занимающихся реализацией семян наркотикосодержащего растения - конопля, незапрещенного к обороту законодательством Российской Федерации, через сеть «Интернет», находясь на территории г. Губахи Пермского края, вышел на один из сайтов и заказал в его «интернет-магазине» не менее трех семян наркотикосодержащего растения - конопля для их последующего незаконного культивирования в домашних условиях.

Осуществляя свой преступный замысел, ФИО1 в период времени с января 2018 г. по 28.08.2018 г., более точное время следствием не установлено, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, посадил в горшки для цветочных растений приобретенные семена конопли. Из приобретенных семян ФИО1 незаконно вырастил не менее 1 куста наркотикосодержащего растения конопли, который в апреле 2018 г. (спустя 3 месяца выращивания) срезал, измельчил их листья, стебли, и тем самым незаконно изготовил наркотическое средство в виде вещества растительного происхождения с целью последующей реализации неограниченному количеству лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств.

В один из дней апреля 2018 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытался незаконно сбыть изготовленное наркотическое средство - марихуану, расфасовав его в не менее 9 свертков, выполненных из полупрозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, массами вещества в них 0,53 г, 0,61 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,62 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,49 г соответственно, которые он незаконно хранил в своем жилище вплоть до 29.08.2018 г., желая их продать лицам, незаконно потребляющим наркотические средства, то есть покушался на их незаконный сбыт.

Однако, довести преступление до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 29.08.2018 г. в дневное время сотрудниками полиции МО МВД России «Губахинский» был проведен обыск в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружены и изъяты указанные 9 свертков, выполненных из полупрозрачного материала светло-зеленого цвета, содержащие наркотическое средство-марихуану, в виде сухого на ощупь, измельченного вещества растительного происхождения зеленого и светло-коричневого цветов в виде фрагментов листьев, черешков и соцветий растений общей массой 5,02 г., а так же банка из прозрачного бесцветного стекла, закрытая крышкой темно-желтого цвета, в которой указанные свертки хранились ФИО1

Согласно заключения эксперта № 31-Н от 11.09.2018 г. изъятые в ходе обыска у ФИО1 и представленные на экспертизу свертки, содержали измельченное вещество растительного происхождения - наркотическое средство – марихуану. Масса наркотического средства в высушенном виде составила соответственно 0,53 г, 0,61 г, 0,58 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,62 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,49 г. 

В ходе ознакомления с материалами дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В настоящем судебном заседании ФИО1, признав себя виновным, согласившись с предъявленным ему обвинением в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, регламент и последствия рассмотрения дела в особом порядке ФИО1 разъяснены и понятны. Оснований для прекращения дела нет.

Заслушав мнение защитника, государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст.316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого ФИО1 по делу соблюдены, предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Максимальное наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из трех преступлений от 25.06.2018 года, от 07.08.2018 года и от 28.08.2018 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства; по преступлению, совершенному в период с января 2018 года по 29.08.2018 года как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, если преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются тяжкими и покушением на совершение тяжкого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, а также личность подсудимого: ФИО1 ранее не судим, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, не привлекался к административной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, его психическая полноценность сомнений у суда не вызывает, также суд учитывает его состояние здоровья.

Согласно заключению эксперта № 830 от 25.09.2018 г. у ФИО1 имеется пагубное употребление каннабиноидов. В применении принудительных мер медицинского характера, а также в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается (том 2 л.д. 69).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья подсудимого.

Однако, суд не считает данные обстоятельства исключительными, то есть существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, в связи с чем оснований для применения к подсудимому требований ст. 64 УК РФ суд не находит.

При этом суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку доказательств нахождения подсудимого в указанных условиях суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом указанного, наказание должно быть назначено с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, характер их общественной опасности – подсудимым совершены преступления, а также покушение на совершение преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, с целью его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить только в виде лишения свободы, полагая, что иной, более мягкий вид наказания не достигнет своей цели – исправления осужденного. 

Придя к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, суд, с учетом изложенных выше обстоятельств, данных о личности подсудимого, не считает возможным применить требования ст.73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять, учитывая полное признание вины.

В силу п. «б» ч.2 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу – наркотическое средство уничтожить, сотовый телефон с сим-картой, принадлежащий ФИО1 – вернуть по принадлежности ФИО1 

От оплаты судебных издержек ФИО1 следует освободить в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307–310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ________________ виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы по каждому из трех преступлений, по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 16 ноября 2018 года. Зачесть в срок наказания время нахождения под стражей в период с 26 сентября 2018 года по 15 ноября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу – наркотическое средство уничтожить, сотовый телефон с сим-картой, принадлежащий ФИО1 – вернуть по принадлежности ФИО1 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован, на него подано представление прокурором в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, с подачей жалобы и представления через Губахинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии адвоката в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.В.Ануфриева